
1 

 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/1 
din 05 iulie 2012 

privind validarea deciziilor  
senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare  

despre aprobarea componenţei nominale a  
seminarelor ştiinţifice de profil pentru un termen de 4 ani 

 
În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 

259 – XV din 15 iulie 2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi 
activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin hotărârea Comisiei de atestare a  
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), 
cu modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziilor senatelor universitare / consiliilor 
ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice  

HOTĂRĂŞTE: 

I. Se validează deciziile senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare 
cu privire la aprobarea componenţei nominale a seminarelor ştiinţifice de profil pe un 
termen de 4 ani, după cum urmează: 

 
1. Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare 
06.01.08 – Viticultură    

1. Preşedinte: Rapcea Mihail, doctor habilitat, profesor cercetător 
2. Vicepreşedinte: Chisili Mihail, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
3. Secretar ştiinţific: Soldatenco Eugenia, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
4. Dadu Constantin, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
5. Derendovskaia Antonina, doctor habilitat, profesor universitar  
6. Perstniov Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar 
7. Cuharschi Mihail, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
8. Topală Ştefan, doctor habilitat, profesor cercetător   
9. Arhip Vasile, doctor, conferenţiar universitar 
10. Bondarciuc Victor, doctor 
11. Cazac Fiodor, doctor 
12. Cebanu Vitalie, doctor, conferenţiar cercetător  
13. Degteari Vladimir, doctor 
14. Moroşan Elizaveta, doctor, conferenţiar universitar 
15. Nicolaescu Gheorghe, doctor, conferenţiar universitar 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;  e-mail: info@cnaa.md 



2 

 

16. Ungureanu Semion, doctor, conferenţiar cercetător 
17. Savin Gheorghe, doctor, conferenţiar cercetător 
18. Veliksar Sofia, doctor habilitat, profesor universitar  

 
2. Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM 
06.01.05 – Ameliorarea şi producerea seminţelor  

1. Preşedinte: Gonceariuc Maria, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
2. Vicepreşedinte: Buiucli Petru, doctor habilitat, profesor universitar 
3. Secretar ştiinţific: Mihnea Nadejda, doctor, conferenţiar cercetător  
4. Lupaşcu Galina, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
5. Rotaru Tudor, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
6. Celac Valentin, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
7. Sava Victor, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
8. Bucarciuc Victor, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
9. Botnari Vasile, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
10. Andronic Larisa, doctor, conferenţiar cercetător 
11. Cotenco Eugenia, doctor, conferenţiar cercetător 
12. Balmuş Zinaida, doctor 
13. Borozan Pantelimon, doctor  
14. Mistreţ Silvia, doctor 
15. Macovei Milania, doctor, conferenţiar cercetător 
16. Ţîgănaş Domnica, doctor, conferenţiar cercetător 
17. Savin Gheorghe, doctor, conferenţiar cercetător 
18. Ţiganaş Vasile, doctor habilitat, conferenţiar universitar 
19. Vozian Valeriu, doctor, conferenţiar cercetător 
20. Chisnicean Lilia, doctor, conferenţiar cercetător 
21. Micu Vasile, doctor habilitat, profesor universitar, academician 

 
3. Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM  
03.00.04-Biochimie  

1. Preşedinte: Dascaliuc Alexandru, doctor habilitat, profesor universitar  
2. Vicepreşedinte: Tumanova Lidia, doctor, conferenţiar cercetător 
3. Secretar ştiinţific: Cauş  Maria,  doctor, conferenţiar cercetător 
4. Balaur Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent 
5. Şişcanu Gheorghe, doctor habilitat, profesor universitar, academician 
6. Reva Veaceslav, doctor habilitat, conferenţiar universitar  
7. Rotaru Alexandru, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
8. Barbacar Nicolae, doctor habilitat, profesor cercetător  
9. Chintea Pavel, doctor habilitat, profesor universitar  
10. Ştefârţa Anastasia, doctor habilitat, profesor cercetător  
11. Lâsâi Leonid, doctor habilitat, profesor universitar 
12. Emnova Ecaterina, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
13. Chirilov Alexandru, doctor, conferenţiar cercetător 
14. Grigorcea Pavel, doctor, conferenţiar universitar  
15. Ceban Ana, doctor  
16. Comarov Galina, doctor, conferenţiar cercetător   
17. Leşanu Mihail, doctor, conferenţiar universitar    

 
4. Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM  
03.00.15 – Genetică   

1. Preşedinte: Barbacar Nicolae, doctor habilitat, profesor cercetător  
2. Vicepreşedinte: Lupaşcu Galina, doctor habilitat, conferenţiar cercetător    
3. Secretar ştiinţific: Veveriţă Efimia, doctor, conferenţiar cercetător   
4. Bujoreanu Valeriu, doctor, conferenţiar cercetător   
5. Duca Maria, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent 



3 

 

6. Palii Andrei, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent 
7. Grati Vasile, doctor habilitat, profesor universitar    
8. Bucătaru Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar    
9. Andronic Larisa, doctor, conferenţiar cercetător  
10. Cravcenco Anatol, doctor habilitat, profesor universitar    
11. Tumanov Lidia, doctor, conferenţiar cercetător 
12. Cotenco Eugenia, doctor, conferenţiar cercetător 
13. Saltanovici Tatiana, doctor, conferenţiar cercetător 
14. Budac Alecsandru, doctor   
15. Cemortan Igor, doctor, conferenţiar universitar  
16. Sâromeatnicov Iulia, doctor   
17. Smerea Svetlana, doctor, conferenţiar cercetător 
18. Micu Vasile, doctor habilitat, profesor universitar, academician 
19. Focşa Valentin, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
 

5. Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM  
03.00.12 – Fiziologie vegetală 
   

1. Preşedinte: Toma Simion, doctor habilitat, profesor universitar, academician 
2. Vicepreşedinte: Chirilov Alexandru, doctor, conferenţiar cercetător  
3. Secretar ştiinţific:  Melenciuc Mihai, doctor   
4. Şişcanu Gheorghe, doctor habilitat, profesor universitar, academician 
5. Balaur Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent 
6. Duca Maria, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent 
7. Port Angela, doctor, conferenţiar universitar  
8. Dascaliuc Alexandru, doctor habilitat, profesor universitar 
9. Ştefârţa Anastasia, doctor habilitat, profesor cercetător  
10. Velicsar Sofia, doctor habilitat, profesor universitar 
11. Rotaru Alexandru, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
12. Derendovschi Antonina, doctor habilitat, profesor universitar 
13. Corduneanu Petru, doctor habilitat, profesor universitar 
14. Bujoreanu Nicolae, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
15. Tudorache Gheorghe, doctor, conferenţiar cercetător 
16. Lisnic Stelian, doctor, conferenţiar cercetător 
17. Ralea Tudor, doctor   
18. Harciuc Oleg, doctor   
19. Vrabie Valeria, doctor   
20. Druţa Ala, doctor, conferenţiar universitar  
21. Corlăteanu Ludmila, doctor, conferenţiar cercetător 
22. Rotaru Eugeniu, doctor, conferenţiar cercetător 
23. Rotaru Vladimir, doctor, conferenţiar cercetător 

 
6. Grădina Botanică (Institut) a AŞM 

     03.00.05 – Botanică  
   

1. Preşedinte: Comanici Ion, doctor habilitat, profesor universitar    
2. Vicepreşedinte: Codreanu Valentin, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  
3. Secretar ştiinţific: Sârbu Tatiana, doctor, conferenţiar cercetător 
4. Ciubotaru Alexandru, doctor habilitat, profesor universitar, academician    
5. Teleuţă Alecsandru, doctor, conferenţiar cercetător 
6. Postolache Gheorghe, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 
7. Topală Ştefan, doctor habilitat, profesor cercetător  
8. Şalaru Vasile, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent    
9. Manic Ştefan, doctor, conferenţiar cercetător  
10. Grati Vasile, doctor habilitat, profesor universitar    



4 

 

11. Ciochină Nina, doctor, conferenţiar cercetător 
12. Sava Victor, doctor habilitat, profesor universitar    
13. Colţun Maricica, doctor, conferenţiar cercetător 
14. Alexandrov Eugen, doctor, conferenţiar cercetător 
15. Tâmbală Valentina, doctor, conferenţiar cercetător 
16. Palancean Alexei, doctor, conferenţiar cercetător 
17. Bucăţel Vasile, doctor, conferenţiar cercetător 
18. Cantemir Valentina, doctor, conferenţiar cercetător 
19. Chisnicean Liulia, doctor, conferenţiar cercetător 
20. Cleşnina Ludmila, doctor, conferenţiar cercetător 
21. Şalaru Victor, doctor habilitat, profesor universitar  
22. Manole Svetlana, doctor, conferenţiar universitar 

 
7. Universitatea Agrară de Stat din Moldova  
16.00.01 –Terapia veterinară  
 

1. Preşedinte: Holban Dumitru, doctor habilitat, profesor universitar    
2. Vicepreşedinte: Balanescu Savva, doctor, conferenţiar universitar  
3. Secretar ştiinţific: Balan Ion, doctor, conferenţiar universitar 
4. Macari Vasile, doctor habilitat, conferenţiar universitar  
5. Cercel Ilie, doctor, conferenţiar universitar 
6. Chihai Oleg, doctor, conferenţiar cercetător    
7. Donica Gheorghe, doctor, conferenţiar universitar 
8. Golban Rita, doctor, conferenţiar universitar 
9. Starciuc Nicolae, doctor habilitat, conferenţiar universitar  
10. Ţurcanu Ştefan, doctor habilitat 
11. Usatenco Victor, doctor, conferenţiar universitar 
12. Moscalic Roman, doctor habilitat, conferenţiar cercetător    
13. Vacevschii Serghei, doctor, conferenţiar cercetător    
14. ENCIU Valeriu, doctor, conferenţiar universitar 

 
 

II. Hotărârea intră în vigoare la data adoptării. 
 

III. Hotărârea se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md) 
 

IV. Se abrogă hotărârea Comisiei de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a 
CNAA privind validarea seminarelor ştiinţifice de profil din 17.04.2008 (proces-verbal 
nr.4), cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                                        Valeriu CANŢER  
academician 
 

Secretar ştiinţific,                                                                             
profesor universitar                                                                       Gheorghe GLADCHI 


